
  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 1626 DEL 18/10/2021

OGGETTO:  POLITICHE  EDUCATIVE  -  “PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI 
ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 
–  ANNO  2021”  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  GENERALE  DEL 
DISTRETTO SUD EST DI FERRARA. CODICE CUP: D59J21003870002

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del 
08.03.2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del 
08.03.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del 
19.03.2021, con la quale è stato approvato il Piano di Gestione e 
Piano della Performance 2021/2023 e successive variazioni;

Premesso che:

- con la Deliberazione Regionale n. 528 del 19/04/2021   è stato 
approvato il “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno 
alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. FSE 2014-2020 – 
OT. 9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2021”;

-  nell'ambito  della  priorità  d'investimento  9.4  del  Programma 
Operativo  FSE  2014-2020  la  Regione  Emilia  Romagna,  come  in 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
N

T
A

G
A

L
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

premessa citato, ha attivato misure di conciliazione vita-lavoro 
al  fine  di  favorire  la  inclusione  lavorativa  e  sociale  delle 
persone  attraverso  incentivi  economici  volti  a  sostenere 
l'accesso ai servizi educativi ed ai servizi per l'infanzia quale 
condizione per favorire l'inserimento e la permanenza nel mercato 
del  lavoro  e  per  contrastare  ogni  forma  di  discriminazione  e 
marginalità sociale;

-  con la succitata Delibera di Giunta Regionale n. 528/2021  la 
Regione  Emilia  Romagna  ha  ritenuto  opportuno,  considerati  i 
risultati  raggiunti  nel  triennio  2018-2020,  proseguire 
nell’investimento  volto  a  favorire  l’accesso  ai  centri  estivi 
attraverso il sostegno economico finalizzato alla riduzione dei 
costi sostenuti dalle famiglie per il pagamento delle quote di 
iscrizione e frequenza ai centri estivi per minori in età 3/13 
anni, ampliando  i requisiti per l'accesso al contributo e nello 
specifico la dichiarazione ISEE non superiore ai 35.000,00 euro ;

Preso atto che nel corso dell'incontro dell'Ufficio di Piano 
del 28/04/2021, è stato individuato il Comune di Comacchio quale 
ente Capofila del Progetto per il Distretto Sud Est- Ferrara; 

Precisato che con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 8 
maggio 2021 il Comune di Comacchio ha approvato l'adesione al 
progetto regionale di conciliazione vita lavoro e la designazione 
di ente capofila del progetto al quale sono demandate tutte le 
procedure amministrative e di gestione del progetto, compresa la 
liquidazione alle famiglie aventi diritto residenti nel distretto 
sud-est di Ferrara;

Dato  atto  che  le  risorse  per  la  realizzazione  delle 
iniziative  afferenti  al  progetto  connessi  alla  presente 
deliberazione sono interamente finanziate dal FSE 2014-2020 – OT. 
9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2021 come indicato 
nella  menzionata  deliberazione  G.R  n.  528/2021  e  che  per  il 
Distretto  Sud-Est  ammontano  ad  €  103.573,00  e  che  le  stesse 
vengono erogate al Comune di Comacchio, in qualità Ente capofila 
distrettuale;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  Settore  I  n.920 
del  23/06/2021  con  la  quale  veniva  impegnata  la  somma  sopra 
richiamata  necessaria  per  la  liquidazione  dei  benefici  del 
progetto di conciliazione vita lavoro anno 2021  alle famiglie 
aventi  diritto  residenti  nel  Comuni  del  Distretto  sud-est  di 
Ferrara che hanno presentato regolare domanda con le modalità e 
nei termini stabiliti nella  DGR regionale 528/2021 in argomento;

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
N

T
A

G
A

L
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Visti:

• l'avviso  pubblico  prot.n.28268  dell'11/05/2021  per 
l'individuazione  dei  soggetti  gestori  di  centri  estivi 
interessati ad aderire al progetto conciliazione vita-lavoro 
pubblicato all'albo pretorio online;

• l'avviso  pubblico  prot.n.33161  del  03/06/2021  pubblicato 
all'albo  pretorio  on  line  rivolto  alle  famiglie  per  la 
formazione  di  una  graduatoria  per  l'assegnazione  di  un 
contributo alla copertura del costo di frequenza ai centri 
estivi per bambine e bambini, ragazze e ragazzi dai 3 ai 13 
anni  (nati  dal  01/01/2008  al  31/12/2018)  con  scadenza 
31/08/2021; 

Considerato che occorre predisporre per il Distretto sud-est 
la  graduatoria  delle  famiglie  ammesse  al  contributo  regionale 
“Progetto conciliazione vita lavoro anno 2021”, specificando che 
il  contributo  viene  assegnato  e  liquidato  nei  limiti  delle 
risorse assegnate al Distretto come previsto dalla deliberazione 
di G.R. n.528 del 19/04/2021;

Considerato l'esito delle istruttorie effettuate dal Comune 
di Comacchio per le famiglie residenti nel medesimo Comune e dai 
singoli comuni del distretto per le famiglie residenti nel loro 
territorio  i  quali  hanno  provveduto,  ognuno  per  la  parte  di 
propria competenza, all'individuazione dei beneficiari ammessi al 
contributo, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dalla 
deliberazione di G.R. n.528 del 19/04/2021;

Dato atto 

che  il  Comune  di  Comacchio,  in  qualità  di  Ente  Capofila  del 
Distretto, ha provveduto a redigere la  graduatoria del distretto 
sud  est  di  Ferrara  ,  allegato  A  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, che comprende n. 554 domande e n.2 domande escluse 
per rinuncia;

che nella suddetta graduatoria distrettuale, gli aventi diritto, 
in base alle risorse del fondo regionale pari ad  € 103.573,00, 
sono n.371 ;

che rimane nella facoltà dei singoli Comuni del Distretto sud est 
di Ferrara procedere in via autonoma e diretta all'esaurimento 
della graduatoria mediante l'impiego di risorse proprie;
 

Ritenuto  necessario,  pertanto,  procedere  all'approvazione 
della graduatoria citata e liquidare il contributo regionale  del 
“Progetto  per  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
N

T
A

G
A

L
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

famiglie per la frequenza dei centri estivi. FSE 2014-2020 – OT. 
9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2021”  agli aventi 
diritto , secondo i criteri stabiliti dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 528/2021;

   Visto  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  05 
maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 
126/2014”;

Visto l'art. 184 del TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
- la narrativa è parte integrante del presente atto e si intende 
di seguito riportarla;
- di approvare la graduatoria, allegato A – parte integrante e 
sostanziale,  del  Distretto  sud  est  di  Ferrara  del  Progetto 
regionale   “PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI. FSE 2014-2020 – 
OT.  9  –  ASSE  II  INCLUSIONE  –  PRIORITÀ  9.4  –  ANNO  2021” 
specificando che il contributo viene assegnato e liquidato nei 
limiti delle risorse assegnate al Distretto sud-est di Ferrara 
dalla Regione Emilia Romagna come previsto dalla deliberazione di 
G.R. n.528/2021;
- di dare atto che la suddetta graduatoria distrettuale comprende 
n. 554 domande e n.2 domande escluse per rinuncia;
- di dare atto che nella suddetta graduatoria distrettuale, gli 
aventi  diritto,   in  base  alle  risorse  del  fondo  regionale, 
approvato  con  deliberazione  di  G.R.  n.528/2021   pari  ad   € 
103.573,00, sono n.371 ;

- di liquidare il contributo regionale  del   “Progetto per la 
conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la 
frequenza dei centri estivi. FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II 
Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2021” agli aventi diritto , 
secondo i criteri stabiliti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 
528/2021,   pari  ad  euro di  €  103.573,00  alla  missione  12 
programma 05 titolo 01 macroaggregato 04 – cap. 6618- Codifica 
Piano  dei  Conti  (V°  livello)  1.04.02.05.999  del  bilancio  di 
previsione  2021/2023  annualità  2021  correlato  all'entrata  cap. 
6450 – 2.0101.02 – pdc 2.01.01.02.001;

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
N

T
A

G
A

L
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

- di dare atto che rimane nella facoltà dei singoli Comuni del 
Distretto sud est di Ferrara procedere in via autonoma e diretta 
all'esaurimento della graduatoria mediante l'impiego di risorse 
proprie;

- di dare atto che la liquidazione dei benefici alle famiglie 
aventi  diritto  avverrà  con  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti 
dalla DGR 528/2021 entro il 31 dicembre 2021;
-  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore   I  Dott.  Roberto 
Cantagalli  l'attuazione  di  ogni  successivo  adempimento  e 
l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione 
del presente atto.
- Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo Pretorio Online del Comune di Comacchio per 15 giorni 
consecutivi.

 

_______________________________________________________________________________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 18/10/2021

IL DIRIGENTE SETTORE I
CANTAGALLI ROBERTO / INFOCERT SPA

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
N

T
A

G
A

L
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 1723 DEL 08/10/2021

OGGETTO:  POLITICHE  EDUCATIVE  -  “PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI 
ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 
–  ANNO  2021”  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  GENERALE  DEL 
DISTRETTO SUD EST DI FERRARA. CODICE CUP: D59J21003870002

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190. 

Comacchio, lì 14/10/2021

L'Istruttore
MEZZOGORI GIORGIA / ArubaPEC S.p.A.

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

R
G

IA
 M

E
Z

Z
O

G
O

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

0/
20

21
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 1626 DEL 18/10/2021

OGGETTO:  POLITICHE  EDUCATIVE  -  “PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI 
ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 
–  ANNO  2021”  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  GENERALE  DEL 
DISTRETTO SUD EST DI FERRARA. CODICE CUP: D59J21003870002

Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capito-
lo di spesa e all’avvenuta registrazione della spesa/entrata.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO

U 19408 12051.04.006618 2021  103.573,00

Comacchio, lì 19/10/2021

L'Istruttore
Mezzogori Emilia / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
m

ili
a 

M
ez

zo
go

ri
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

0/
20

21
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 1626 DEL 18/10/2021

OGGETTO:  POLITICHE  EDUCATIVE  -  “PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI 
ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 
–  ANNO  2021”  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  GENERALE  DEL 
DISTRETTO SUD EST DI FERRARA. CODICE CUP: D59J21003870002

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-
bis e dell’art. 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 19/10/2021

IL DIRIGENTE SETTORE III
SANTANIELLO SILVIO / INFOCERT SPA

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IO

 S
A

N
T

A
N

IE
L

L
O

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
0/

20
21

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO

